
                                                                                                                                                                                                      

Nr.1678/29.03.2024 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 29.03.2024, orele 11°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna martie 2024, conform convocatorului nr.1569/21.03.2024. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri din totalul de 11 consilieri locali, 
(dnul.Stochița este învoit) și dl.Niți Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară 
dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate 
consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă 
a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt 
pentru care d-na. secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă 
cu unanimitate de voturi. Dna. secretară face cunoscut consilierilor locali să nu 
participe la dezbateri și la vot dacă au un interes patrimonial în problemele 
supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea acordării unui sprijin financiar  

Parohiei Ibănești; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de acordare a  

ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor care se află în situații de 
necesitate deosebite; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unor înlesniri la plată a  
creanțelor fiscale accesorii datorate bugetului local al Comunei Cungrea de către 
persoanele fizice; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 45.000 lei; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 44.981,78 lei; 

7. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire raportelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea acordării unui sprijin financiar  
Parohiei Ibănești  

Dl.Dițoiu: 
-Toate bisericile din comună ar trebui să primească bani de la bugetul local. 
Dl.Primar: 
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-Așa intenționăm să facem. Preotul de la Ibănești a depus cerere de anul 
trecut. Pentru celelalte biserici o să inițiez proiecte de hotărâre în momentul în 
care vor face cerere însoțită de binecuvântare de la episcopie. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de acordare a  
ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor care se află în situații de 
necesitate deosebite 

 Dl.Primar: 
 -Trebuie să aprobăm Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgență 
în conformitate cu Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și completările ulterioare. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unor înlesniri la plată a  
creanțelor fiscale accesorii datorate bugetului local al Comunei Cungrea de către 
persoanele fizice. 
 Dl.Primar: 
 -Am mai avut aprobate aceste înlesniri la plată a creanțelor fiscale acum 
câțiva ani și s-au recuperat o parte din datoriile la bugetul local care în mod 
normale nu s-ar fi realizat. Multe primării au acordat aceaste înlesniri. 
 Dl.Stancana: 
 -Datoria noastră în calitate de consilieri locali este să anunțăm cetățenii 
despre această posibilitate. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 45.000 lei 
 Dl.Primar: 

-Este vorba de plata îmbunătățirii instalației de iluminat public din satul 
Oteștii de Sus, investiție pe care am aprobat-o în luna februarie. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 44.981,78 lei 

Dl.Primar: 
-Este vorba de plata pentru achiziționarea și instalarea indicatoarelor stradale 

în comună, investiție pe care am aprobat-o în luna februarie. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 

 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 
       Ban Claudiu Laurențiu                                 DOBRE Carmen Cristiana         


